PSEFEITUfrÃ T{UNICIPÃL I'E SÁIilOAfr.frO
Estado de São Paulo

Praça da BandeiÍa, 600 - CEP:- t7.720-000 -Tel:- (01S) 3557-1192
cNPJ 46.477.618/000I-48

DECRETO IYÚMERO 2 5 I2 DE I 1 DE MARÇO DE 2 02 1

'íDispõe sobre reclassificação do Município de salmourão no âmbito do plano são paulo,
para o enfrentamento da covrD-lg §ovo coronaürus) e dá outras providências
complemetrtares

Artigo 1" - No ambito do Municipio de Salmourão, Estado de Sao Paulo, fica obrigatorio
a todos os munícipes, estabelecimentos publicos é privados a estrita observancia dos critários de restrição
de atividades previstas na Fase I - Vermelha. do plano São paulo. conforme segue:

CON ERAND o Decreto Municipal n" 2.426/2020, que declarou Estado de
Emergéncia no Municipio de Sa lmourão e demais Decretos que dispõem soba as medidas e
procedimentos a serem adotados para prevenç ão e enfrentamento da pandemia provocada pela COVID-
19, no ambito do Poder Executivo do Municipio de Salmourffo/SP.

CONSIDERANDO, o elevado aumento dos números de casos de contaminaçào e
propagação pela COVID-19, e;

^ çANSDERANDO, que o municipio pertencente à area de abrangéncia do
DepaÍtamento Regional de Saude de Marilia - DRS Ix, à qual se encontra com lotaçãoias url's
especificas parâ tratamento da COVID-l9.

DECRf,TA:

Estabelecimentos a ser observada
Academias e centros de Atividades Físicas Atividade não permitida

Atividades Culturâis, Eventos, Reuniões
Públicas e Demais Atividades que Geram
Aglomeração.

Atividade não permitida

Bancos e Casâs Lotéricas ncionametrto no horário compreendido
entre 8:00 às 18:00h, limitado a 02 (dois) ctientes por vez
no interior do estabelecimento.

Permitido o fu

Bares, Lanchonetes e Lojas de Conveniência. Permitido
entre ó:00
de retirâd

o funcionâmento no horário compreendido
às 22:00h, sendo permitido apenas o serviço
a e ertregâ (delivery), ficanco proibido o

consumo no locâI.

Restaurantes

interior, desde que obseryado o limite de 30oÁ da
ocupação total do estâbelecimento e apenas parâ
refeições no horário de almoço (das l0:00 às l4:00h).

Permitido o funcionamento e comercializâçâo no

I

SÔN'IA cRrsrrNA JACON GÀBAU, prefeita Municipal Interina de Salmourão, comarca de
Osvaldo Cruz, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais;

Estado de São Paulo
Praça da Bandeira, 600 - CEP:- 17.720-000 -Tel:- (018) 3557-1192

cNPJ 46.477.618/0001_48

Clinica Médica e Odontologia P€rmitido o funcionamento no horário compreeodido
entre E:00 às 20:00h, limitado a 01 (um) cliente por vez.

Comércio em geral (Ex. Lojas de móveis,
roupas, papelarias, bijuterias, e etc)

Permitido o funcionamento no horário compreendido ê[tre
as 8:00 às 18:00h, Iimitado a 0l (um) cliente por vez,

Farmácia e Drogarias Perm itido o fu nc nâ men to no ho r compreerdido
ois) clientes poren tre as 08 00 as 20 00h Ii itado a 02 (d

vez.

Hotel e Pousada Permitido o funcionamento, limitâdo a 30%o da
ocupasão total do estâbelêcimento.

Materias de Constrüção e Lojas de Produtos
Agropecuários

P€rmitido o n nâmento no ho compreend
entre as 8:00 às l8:00h, limitâdo
por vê2.

a 03 (trés) clientes

Oficina Mecânica, Borrachâria e Funilâria, Permitido o funcionâmento no horario compreendido
entre E:00 âs 18:00h, com âtendim€nto limitado a 01
(um) cliente por vez no interior do estabelecimento.

Pet Shop Permitido
entre 8:00
cliente por

o funcionamento no horârio compreendido
its 18:00h, com âtendimento limitâdo â 0l (um)
vez,

Posto de Combustível rmitido o funciollâm€nto no horá compreendido
entre 06:00 às 23:00h.

Salões de Belezâ € Barbeâriâs Perm
€ntre
(um)

o o n clon tamen o n o orâ rio compree o
8 00 as I8 00h, te d to limita d 0Icom a n lm en o â

cliente por vez, mediâ âg€ndâmento prévio.

Serviços em Geral (Ex.
Advocacia, Contâbilidade,
Despachante etc.)

Escritórios de
Imobiliária,

Permitido
entre 8:00
cliente por

o Íuncionamento no horário compreendido
às 18:00h, com âtendimento limitado a 0l (um)
veL

Supermercados e Mercearias Perm it ido o funcIonamen to n o hora compreend ido
en tre 8 00 â 20 00h lim itado a 05 (ctn co) c lien tes po r

CZ no le d €sta be toIN rlor o ectm en

Permitido o
entre 6:00 as
no interior d

n namento no râ compreendido
cli€ntes por vez20:00h, limitâdo â 02 (dois)

o estabelecimelrto.

nibus, Van e Veículos de Transporte de
Estudantes e Trabalhâdores Urbano,
Intermunicipal e Rurâ|.

Atividâde permitidâ âpenas com utilização de máscarâ de
proteção por todos os passageiros e disponibilização de
àlcool gel.

Pesqueiro Permitido o Funcio
entre 8:00 as 18:00

nazaeato no horario compreendido
h, proibido o consumo e venda de

bebidas alcoolicas no local.

Locâção de Chácâra e Espaços de Lazer Vedada a Locâçâo para terceiros e aglomeração pelo
próprio proprietário

Utilização do Velório Permitida com no ma o 06 (seis) horâ§ de duração
limitado a 05 (ctnco) pe§soas na sala

Feirâs Liyres Permitido o funcion
proibido o consümo

amento no período dâs 5:00 as 12ú0h,
no local.

2

_l

PfrEFgITUfr.* TTITNICIPÃL IE SÃI.ilOU&ÃO

Padarias

interior.

PfrEFEITURÁ T{UMCIPÃL IE SÃI.ilOUfrÃO
Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 600 - CEP:- 17.720-000 - T el:- (0 1 8) 3 5 57 -1192
cNPJ 46.477.618/0001-48

Artigo 2" - 0s estabelecimentos cujas atividades sao permitidas ficam
obrigados a controlar a entrada do numero de clientes, fiscalizar a utilizagão de máscaras de proteçào,
disponibilizar álcool gel e realízar medição de temperatura dos usuarios na entrada do
estabelecimento.

§ 1o - Nos estabelecimentos públicos, privados e nas vias de circulação, a
população obrigatoriamente devera estar utilizando máscaras deproteção.

§ 20 - Nos espaços públicos, tais como praças, ruas! avenidas, jardins e
outros, fica temporariamente proibido o consumo de bebidas alcoólicas e aglomeragão de pessoas,
inclusive nas caçadas das residências e dos estabelecimentos.

§ 3o - Ficam os departamentos responsaveis, autorizados à adotarem todas as
medidas necessarias para fiscalização do cumprimento das regras previstas no artigo 1 " deste
Decreto.

§ 4" - O descmprimento ensejara a aplicação das penalidades cabiveis,
Inclusive comunicação a Autoridade Policial e ao Ministério Publico do Estado para apuração da
responsabilidade Civil e Criminal.

Aúigo 3" - A partir do dia Il/03/2027 ate nova determinação do Governo
do Estado de São Paulo, que troÍe do assunío, frca rcstritd a circulaçiio de pessoas e veícalos no
Município de Salmourão, no hordrio compreendido entre às 20:00 às 5:00horas, sob pena de
aplicação das penalidades cabíveis,

Parâgrafo Unico - Somente sera permitida a circulação no horário acima
previsto, em caso de necessidade de locomoção pâra atendimento médico na Unidade de Saude deste
Municipio ou Municipios vizinhos.

Artigo 4" - O descumprimento deste Decreto acarretara na aplicação das
penalidades previstas na legislação vigente, mantendo-se toda a legislagão anterior e não contraria ao
presente Decreto.

Artigo 50 - Este decreto entra em vigor na da de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.

urão, 11 de Março de2.021.

TINA GABAU=
P Munici têrina

Registrado e Pablicado por afixação na sede da PreÍeitura Municipal de Salmourão, na data supra, nos
termos do artigo 79 da Lei Oryânica Municipal.

m inistração

3